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ABSTRAKT

Cílem práce bylo srovnání několika immunofluorescenčních metod a

substrátů pro detekci endomysiálních protilátek (EmA). Rutinní metoda (Anti-

Endomysium antibodies AEA) používaná Ústavem klinické biochemie a

laboratorní diagnostiky ve Všeobecné fakultní nemocnici dává u některých vzorků

nejednoznačné výsledky vlivem jiných autoprotilátek (např. ANA, AMA,

ASMA). Bylo provedeno porovnání rutinní metody s jinými soupravami (IFA-

EmA–IgA – AEMAk 03a-10, ImmuGlo anti-Endomysial Antibody EMA IFA

Kit). Dalším cílem bylo naučit se pracovat s touto metodou a umět co nejlépe

hodnotit vzorky z fluorescenčního mikroskopu.

Testovaných bylo 40 vzorků, každý vzorek byl 7x hodnocen za pomocí

EmA metod. Pro srovnání byly vyhodnoceny protilátky IgA, IgG, atTG.

Po mikroskopickém hodnocení bylo zjištěno, že žádná ze souprav

nedokázala eliminovat vliv jiných autoprotilátek. Nejlepší poměr mezi kontrastem

pozitivita/negativita měl set IFA-EmA–IgA – AEMAk 03a-10.

Po statistickém hodnocení bylo zjištěno, že ačkoliv souprava IFA-EmA–IgA

– AEMAk 03a-10 poskytuje velmi kvalitní fluorescenční výsledky, dává více

negativní hodnoty.

Tato práce přinesla velmi cenných zkušeností v práci v laboratoři a zároveň

mě velmi dobře naučila hodnotit protilátky proti endomysiu metodou nepřímé

fuorescence.

Klíčová slova: celiakie, protilátky proti endomysiu, EmA, imunofluorescence
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ABSTRACT

The aim of this thesis was comparing of a several immunofluorescence

methods and substrates for detection endomysial antibodies (EmA). The common

method (Anti-Endomysium antibodies AEA) is used by UKLBD in VFN and by

the some samples gives ambigious results owing to another autoantibodies (e.g.

ANA, AMA, ASMA). The common method was compared with another sets

(IFA-EmA-IgA – AEMAk 03a-10, ImmuGlo anti-Endomysial Antipody EMA

IFA Kit). Another aim of the work was how to work with this method and be able

to evaluate samples by the fluorescence microscope.

40 samples were tested and each sample was 7 times evaluated by EmA

methods. For comparing were evaluated these antibodies - IgA, IgG, atTG.

After microscopic evaluation was revealed that none of the sets eliminated

the influence of other autoantibodies. The set IFA-EmA-IgA – AEMAk 03a-10

had the best ratio in contrast to the negativity / positivity, but it gives more

negative values. This thesis brought me a lot of valuable experiences in laboratory

and also teached me how to evaluate endomysium antibodies by indirect

immunofluorescence method.

Key words: coeliac disease, endomysium antibodies, EmA, immunofluorescence
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AGA - anti-gliadin antibodies

AMA – anti-mitochondrial antibodies

ANA – anti-nuclear antibodies

APC – antigen prezentující buňka

ASMA – anti-smooth muscle antibodies

atTG - anti-tissue transluglutaminase

DAPI - 4',6-diamidino-2-phenylindole

EmA – endomysial antibodies

FITC - fluorescein isothiokyanát

GDP – guanosindifosfát

GTP – guanosintrifosfát

HLA – human leukocyte antigen

IF – imunofluorescence

IgA – protilátka - imunoglobulin třídy A

IgG – protilátka - imunoglobulin třídy G

PBS - Phosphate Buffered Saline

1

1. ÚVOD

Céliakie patří k autoimunitním onemocněním a prokazujeme proto

přítomnost řady autoantigenů, např. k endomysiu, což je pojivový, tkáňový

protein hladkého svalu, lokalizovaný mezi myofibrilami. Endomysiální protilátky

jsou velmi spolehlivým markerem céliakie (senzitivita 83-95% a specificita 94-

99%), a ve screeningových algoritmech jsou doporučeny jako druhý krok,

indikující histologický průkaz. Metoda detekce je imunofluorescenční, jako

substrát byla původně použita svalovina jícnu opic, ověřeny jsou nyní i další

substráty např. svalovina pupečníku. Laboratorní technika vyžaduje

immunofluorescenční mikroskop, hodnocení testu není zcela jednoduché a

vyžaduje dlouhodobé zkušenosti. [14]
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2. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

2.1 Celiakie

Celiakie, jinak také zvaná celiakální sprue nebo glutenová enteropatie je

autoimunitní onemocnění s geneticky podmíněnou vazbou (HLA-DQ2/DQ8)

(HLA- lidské leukocytární antigeny) a specifickou odpovědí na spouštěcí faktor

peptidy pšeničného gliadinu (lepku) resp. zásobní proteiny (prolaminy)

příbuzných obilovin, ječmene, žita a ovsa [1].

Podstata autoimunitních chorob spočívá ve vzniku imunitní reakce (ať už

zprostředkované humorální nebo buněčnou imunitou), při které dochází k

napadení struktur vlastního těla a k jejich poškození. Spouštěcím faktorem je

agens, proti kterému je namířena imunitní reakce a jehož antigenní struktura se

podobá orgánu či tkáni, která je potom vlastními protilátkami či buněčnou

imunitou poškozena.

V případě celiakie je takovým spouštěčem pšeničný peptid gliadin, resp.

jeho součást alfa-gliadin (přesněji sekvence aminokyselin, kterou musí peptid

vzniklý štěpením obsahovat, aby byl schopen tuto imunitní reakci vyvolat). Alfa-

gliadin je v žaludku, duodenu a tenkém střevě enzymaticky štěpen na menší

peptidy, které se potom vážou v submukóze buněk tenkého střeva na povrchové

glykoproteiny HLA-DQ2 a HLA-DQ8 pozitivních imunokompetentních buněk.

Tím tedy gliadiny spouštějí ve sliznici tenkého střeva imunitní odpověď, a to jak

buněčnou (aktivace cytotoxických T lymfocytů), tak humorální (dochází ke

vzniku protilátek proti tkáňové transglutaminase a gliadinu pomocí B lymfocytů).

Na základě této reakce dochází k poškození buněk sliznice tenkého střeva

(enterocytů) a k typickému histologickému obrazu poškozené sliznice, který se

může objevit v široké škále od minimálního postižení sliznice (změny na úrovni

kartáčového lemu enterocytů) až k totální atrofii klků, hypertrofii

Lieberkuhnových krypt a infiltraci submukózy lymfocyty. Všechny tyto změny

mohou v různém časovém úseku při dodržování bezlepkové diety regredovat (v

závislosti na stupni poškození).

O vrozené genetické podstatě svědčí to, že se celiakie vyskytuje prakticky

výlučně u jedinců s HLA-antigeny DQ2 nebo DQ8. I to, že bývá častěji sdružena
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s dalšími autoimunitními onemocněními a její četnost je vyšší u příbuzných

pacientů postižených celiakií [2].

2.1.1. Patogeneze onemocnění

Ačkoli je celiakie považována za nejlépe prostudované autoimunitní

onemocnění, patogeneze této nemoci je velmi složitá a některé kroky zůstávají

stále neobjasněny.

Rozvoj onemocnění je jednoznačně podmíněn přítomností glutenu v

potravě. Po jeho požití dojde k hydrolýze pšeničných proteinů trávicími enzymy -

pepsinem, trypsinem, chymotrypsinem, elastasou, enteropeptidasami,

karboxypeptidasami a enzymy kartáčového lemu enterocytů, čímž dojde k vzniku

krátkých peptidů o délce maximálně několik desítek aminokyselin, které nejsou

dále štěpitelné trávicími enzymy.[20]

Peptidy se potom transportují přes epitel tenkého střeva, do subepiteliální

vrstvy, kde se nachází enzym tkáňová transglutaminasa. Mechanismus transportu

není stále zcela objasněn a je vysoce pravděpodobné, že právě způsob, jakým jsou

tyto krátké peptidy schopny prostoupit přes epiteliální vrstvu složenou z

enterocytů, je jedním z klíčových kroků vzniku a rozvoje onemocnění [21]. Bylo

potvrzeno, že některé genetické modifikace proteinů myosinového typu mají za

následek zvýšení permeability buněčných membrán. Například gen MYO9B

kóduje protein myosin typu IX, který obsahuje doménu pro Rho-GTPasa

aktivující protein. Tato GTPasová doména katalyzuje přeměnu aktivního Rho-

GTP na neaktivní Rho- GDP, čímž zasahuje do regulačních drah přestavby

cytoskeletu a s tím spojených dějů a také mimo jiné ovlivňuje vlastnosti


[…]


Podle porovnání četností pozitivit a negativit souprav, vycházela průměrně

od všech hodnotících osob nejvyšší negativita u soupravy č. 3 60,0%. Souprava č.

2 vykazovala negativitu 52, 2%, souprava č. 1 48,7%.

Pozitivita byla nejvyšší u rutinní soupravy (souprava č. 1) 51,3%, souprava

č. 2 47,8% a souprava č. 3 40,0%.

Pokud se zaměříme na jednotlivé osoby co odečítaly, tak se dají výsledky

hodnotit jako velmi vyrovnané. Dr. Petr Kocna vyhodnotil celkově 45,6% vzorků

pozitivních, resp. 53,6% negativních. Dr. Zdislava Vaníčková 45,6%, resp 53,5%

a Petr Matikán 46,7%, resp. 52,6%.

U korelační analýzy všech hodnotících souprav a všech hodnotících osob

vyšla 100% shoda vyhodnocení Petra Martikána soupravy č. 3 s rutinní metodou

(souprava č. 1) a dále 92% shoda ve vyhodnocení spourav č. 2 a 3 Dr. Petrem

Kocnou a zároveň Dr. Zdislavy Vaníčkové.

Po zhodnocení všech tří souprav nám korelační analýza ukázala, že z 84%

koreluje rutinní metoda se soupravou č. 3 a pouze z 60% souprava č. 2.

Po porovnání souprav s dalšímy markery celiakie – protilátkami IgA, IgG a

atTG nám vyšla největší shoda s rutinní metodou a protilátkami IgG 91% a atTG

96%.

Naším cílem bylo zjistit, zda po srovnání souprav jiných

immunofluorescenčních metod a substrátů pro detekci antiendomysiálních

protilátek budou některé přesněji hodnotitelné a čitelnější než rutinně používaná

souprava u nejednoznačných vzorků, které občas komplikují vyhodnocení.

Výsledek mikroskopického hodnocení nám ukázal, že žádná z testovaných

souprav neuměla problém s interakcí jiných protilátek (a tím těžším odečítáním)

vyřešit.

Dále jsme hodnotili jak dobře umí vzorek ukázat rozdíl mezi negativitou a

pozitivitou. Jestli je vzorek úplně tmavý při negativitě, nebo i přes negativitu

trochu fluorescenčně září. V tomto hodnocení vyšla nejlépe souprava č. 3, kde byl

kontrast mezi pozitivním a negativním vzorkem největší.
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Jak u rutinní soupravy, tak u soupravy č. 3 byly řezy endomysia přibližně

stejně veliké a bylo někdy obtížnější je hledat. U soupravy č. 2 byly řezy

několikrát větší a nutnost zdlouhavějšího hledání odpadala.

Jednotlivé soupravy byly přibližně stejně vybaveny až na rozdíly, že rutinní

metoda a souprava č. 3 nedávají krycí sklíčka. Souprava č. 2 dává, ale místo toho

nedává filtrační papír na sušení přebytečných reagencií.

Pracovní postup byl u všech velmi podobný, jen s výjimkou soupravy č. 3,

kde nebyla evansova modř přímo v konjugátu a musela se přidávat do čtrvtého

oplachu.

Souprava č. 1 a 3 používá jako substrát pro endomysiální protilátky opičí jícen. U

soupravy č. 2 je použita neznámá svalovina opičího hladkého svalu.Nejvíce

používanými substráty pro endomysiální protilátky je opičí jícen, svalovina

pupečníku, opičí ileum aj.

Specifita i senzitivita svaloviny opičího jícnu, pupečníku a opičího ilea je

velmi podobná [42, 43]

Průkaz endomysiálních protilátek by měl být proveden v několika ředěních

vzorku séra od 1:5 (pro základní screening) až 1:40 (průkaz onemocnění).

Vzhledem k finanční náročnosti testu je většinou prováděno hodnocení pouze v

jediném ředění, nejčastěji 1:20. [14] Naše ředění bylo 1:20 a výsledky byly velmi

dobré.

Specificita odečítané flourescence soupravy č. 1 byla 95%, soupravy č. 2

95% a soupravy č. 3 96%, senzitivita odečítané fluorescence byla 100%, 95% a

100%.

V porovnání EmA a jiných ELISA testů, EmA stále vykazuje nejvyšší

specificitu. [44]

Stanovení EmA je ve srovnání s testy ELISA technicky i finančně

náročnější a test je vhodný k ověření hraničních výsledků. [41]
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6. ZÁVĚR

Dle mikroskopického hodnocení vyšla nejlépe souprava č. 3 - IFA-EmA–

IgA – AEMAk 03a-10. Měla nejlepší kontrastní poměr mezi pozitivitou a

negativitou, bohužel také nedokázala odstranit vliv ostatních autoprotilátek

zkreslující vyhodnocení vzorku.

Podle statistického hodnocení měla souprava IFA-EmA–IgA – AEMAk

03a-10 nejvíce negativních výsledků, které byly způsobeny vyšším ředění vzorků,

které běžně používá laboratoř ÚKBLD. Pokud bychom opakovali vyhodnocení

s nižším ředěním, pozitivita by se projevila, ale vyhodnocení by se prodražilo.

Celá tato souprava je 2x dražší než rutinně používaná a jelikož žádná ze

souprav nedokázala odstranit nepříjemné chyby vlivem jiných autoprotilátek,

laboratoř ÚKBLD zůstává u své rutinní soupravy Anti-Endomysium antibodies

AEA.

Další přínos, a velmi pro mě důležitý, která tato diplomová práce přinesla je

rozšíření obzorů a práce v laboratoři, jak už při přípravách vzorků pro

vyhodnocení ve fluorescenčním mikroskopu, tak hlavně samotné vyhodnocení

vzorků, které není snadným úkolem. Podle statistického srovnání všech

zkušených osob co vzorky vyhodnocovali, jsem měl velmi srovnatelné výsledky.
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