## Oponentský posudek diplomové práce

**Autor práce: Bc. Petr Martikán**

**Název práce: Imunofluorescenční detekce endomysilálních protilátek (EmA) v diagnostice celiakie**

1. Téma práce je aktuální a náročné na teoretické znalosti a praktické zkušenosti autora práce.
2. Formulaci cílů práce a metodiku zpracování hodnotím jako velmi dobrou, příslušné kapitoly mají tradiční členění a je z nich patrné podrobné vypracování.
3. Logická stavba a členění práce splňuje požadovaná a očekávaná kritéria.
4. Autor se velmi dobře zhostil práce s odbornou literaturou a informačními zdroji.
5. Rozsah a úroveň podkladových materiálů hodnotím výborně – autor práce osvědčil schopnost zpracovat velké množství teoretických údajů ze studia odborné literatury – viz zejména kapitola Současný stav řešené problematiky.
6. Přesnost formulací v předložené diplomové práci a odborný jazyk považuji za vyhovující, stylisticky je práce na dobré úrovni.
7. Experimentální a praktická část práce je velmi cenná, vyhodnocuje výsledky stanovení EmA třemi různými soupravami a koreluje je s hodnocením pomocí fluorescenčního mikroskopu. Zkoumáno bylo celkem 40 vzorků, každý vzorek byl hodnocen 7x..
8. Formální úprava práce je tradiční, včetně vložených barevných grafických příloh. Diskuse je stručná pouze na dvou stranách, ale je výstižná a obsahuje podstatné informace a úvahy.
9. Práce splňuje vytyčené cíle, závěry práce jsou jasně a adekvátně formulovány.
10. Využitelnost výsledků diplomové práce je v teorii limitovaná, v praxi naopak velmi dobře uplatnitelná. Důležité je zjištění, že žádná z dostupných souprav ke stanovení EmA nedokázala zcela eliminovat vliv jiných autoprotilátek na výsledek vyšetření.
11. Diplomová práce Bc. P. Martináka má 52 stran, obsahuje všechny náležité kapitoly, 15 tabulek, 1 graf, 23 obrázků, seznam použité literatury ( celkem 44 recentních citací).

Práci doporučuji k obhajobě.

Prof. MUDr. Richard Průša, CSc.

přednosta Ústavu klinické biochemie a patobiochemie UK 2. LF a FN Motol

Praha, 7.9.2010